
 
 

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
Estado Minas Gerais 

 

DECRETO N° 11 DE 25 DE ABRIL DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a composição do Comitê Técnico 

Municipal de Políticas de Promoção da Equidade em 

Saúde de Dores do Turvo, Minas Gerais”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, ESTADO DE MINAS 

GERAIS, Valdir Ribeiro de Barros, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal e demais correlatas; 

 

Considerando a necessidade de estimular a implantação das políticas de 

promoção da equidade em saúde no Município, ampliando e qualificando o 

acesso na Atenção Primária à Saúde; 

 

Considerando a necessidade de acompanhamento e análise das ações de 

equidade em saúde direcionadas a populações específicas em situação de 

maior vulnerabilidade social; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica instituído o Comitê Técnico Municipal de Políticas de Promoção 

da Equidade em Saúde, pelos seguintes membros: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

- Bethânia Marotta Fernandes 

- Juliana Maria de Paula 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

- Kelly Cristina Santana 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

-Marcilene Patrícia Ricardo Campos 

 



 
 

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
Estado Minas Gerais 

 

Representante da população rural: 

- Silvana Aparecida Antunes 

 

Representante da população negra: 

- Ana Maria de Assis Gonçalves Ribeiro 

 

Representante da população LGBTQIA+ 

- Cristina Isabel de Magalhães 

 

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dores do Turvo, Minas Gerais, 25 de abril de 2023. 

 

 

 

Valdir Ribeiro de Barros 

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais. 


